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BÁO CÁO 

 Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở; xây dựng 

xã đạt Chuẩn tiếp cận pháp luật và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách 

pháp luật trong 06 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã Tân Phú Đông 
 

 

Thực hiện công văn số 155/HĐPHPBGDPL ngày 17 tháng 5 năm 2024 

của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật thành phố Sa Đéc Về việc báo cáo 

công tác phổ biến giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt Chuẩn 

tiếp cận pháp luật và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật 6 tháng đầu 

năm 2024. 

Uỷ ban nhân dân xã Tân Phú Đông báo cáo kết quả thực hiện công tác 

Phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt Chuẩn tiếp cận 

pháp luật và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; trong 06 tháng đầu 

năm 2024 trên địa bàn xã Tân Phú Đông với nội dung như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác phổ biến, giáo dục, pháp luật: 

- Uỷ ban nhân dân xã đã xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật là một trong những nhiệm vụ quan trọng, nhằm đưa pháp luật vào 

đời sống xã hội, nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật của 

cán bộ, công chức và người dân, góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự ở 

địa phương. Trong 6 tháng đầu năm 2024, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật được triển khai đúng trọng tâm, trọng điểm, đã kịp thời ban hành 

các chương trình, kế hoạch, công văn thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật trên địa bàn xã. Nội dung tuyên truyền đã bám sát vào nhiệm 

vụ chính trị, kinh tế - xã hội tại địa phương, các văn bản mới được triển khai kịp 

thời, đầy đủ và đúng theo kế hoạch đề ra.  

- Các ngành, các đoàn thể đã tích cực, chủ động tuyên truyền, phổ biến 

kịp thời, đầy đủ những nội dung pháp luật liên quan đến đời sống của các tầng 

lớp nhân dân, tạo điều kiện để công dân tiếp cận và sử dụng pháp luật bảo vệ 

quyền và lợi ích hợp pháp của mình. 

- Để kịp thời chỉ đạo, triển khai thực hiện Thực hiện Kế hoạch số 

65/KH-UBND ngày 16 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Sa 

Đéc về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải 

ở cơ sở; xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và xây dựng, quản lý, 

khai thác Tủ sách pháp luật năm 2024 trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 
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120/KH-HĐPHPB ngày 25/3/2024 của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố Sa 

Đéc năm 2024. 

- Ủy ban nhân dân xã phối hợp Phòng Tư pháp thành phố ban hành kế 

hoạch phối hợp số 17/KHPH-UBND-PTP ngày 26/3/2024 Phối hợp Tăng cường 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Tư vấn pháp Luật, trợ giúp pháp lý với 

phong trào thi đua ngành Tư pháp năm 2024 đã đạt được những kết quả: 

- Kết quả đạt được trong 06 tháng đầu năm 2024 UBND xã đã phối hợp 

cùng Trung tâm trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật của tỉnh Đồng Tháp truyền 

thông và tư vấn pháp luật cho 05 người dân; phối hợp Phòng Tư Pháp thành phố 

và Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức lồng ghép tập trung 

tuyên truyền các Chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và 

các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành được 05 cuộc với 175 người dân 

tham dự. Tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của 

nhà nước; các văn bản pháp luật mới ban hành như; Luật Căn cước; Luật Lực 

lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Nhà ở (sửa đổi) Luật Đất đai 

(sửa đổi); Luật phòng chống tham nhũng, tiêu cực; Luật tiếp công dân, khiếu nại, tố 

cáo; Cải cách hành chính, Luật Hộ tịch; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; vi phạm trật 

tự đô thị, xây dựng trái phép; Luật hòa giải ở cơ sở; phòng chống các loại tội phạm,  

phòng chống tham nhũng, an toàn giao thông; công tác Phòng cháy chữa cháy; 

đăng ký hộ tịch; cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn xã; các văn bản pháp 

luật khác có liên quan hướng dẫn thi hành....  

- Công tác tuyên truyền, PBGDPL được triển khai, tổ chức thực hiện 

thông qua nhiều hình thức đa dạng, phong phú, đã mang lại hiệu quả, thiết thực, 

phù hợp với đối tượng và tình hình thực tế của địa phương. Các hình thức tập 

trung tuyên truyền, phổ biến như tổ chức mở Hội nghị triển khai; phát sóng trên 

trạm tuyền thanh của xã, bản tin; tư vấn pháp luật; trợ giúp pháp lý; giải quyết 

hồ sơ theo vụ việc, đơn thư, phản ánh; các cuộc họp dân; các hoạt động sinh 

hoạt của chi hội, hội viên; hoạt động hòa giả ở cơ sở, đồng thời đẩy mạnh thực 

hiện đối thoại tại các cuộc họp tiếp xúc với người dân. v.v..   

Thuận lợi: Được Ủy ban nhân dân Thành phố quan tâm chỉ đạo thực 

hiện thường xuyên, đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền, PBGDPL; chủ động xây 

dựng kế hoạch triển khai, tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc hội 

thông qua, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, góp phần nâng cao kỹ năng, 

chuyên môn nghiệp vụ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở 

cơ sở và các đối tượng có liên quan.  

  Khó khăn: Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình triển khai 

thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL vẫn còn tồn tại một số bất cập. 

- Công tác triển khai tuyên truyền, PBGDPL chưa nhiều, rộng khấp để 

tạo cơ sở tiền đề và sức lan tỏa ở địa phương.   

- Kỹ năng tuyên truyền, PBGDPL của một bộ phận cán bộ, công chức làm 

công tác tham mưu, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL vẫn còn 

hạn chế. 
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-Việc nhận thức của một bộ phận người dân trong tham gia các buổi công 

tác tuyên truyền, phố biến giáo dục pháp luật chưa cao. 

2. Công tác hòa giải ở cơ sở: 

- Hoạt động hòa giải ở cơ sở được quan tâm triển khai, thực hiện bảo 

đảm theo quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở. Ủy ban nhân dân xã 

thường xuyên quan tâm chỉ đạo rà soát, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải ở cơ sở, 

nân cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở phù hợp với thực tiễn ở địa 

phương. 

- Công tác tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng về công tác hòa giải ở cơ sở 

được Ủy ban nhân dân thành phố quan tâm, thực hiện thường xuyên, kịp thời, 

thông qua đó, đã tập huấn 01 cuộc cho 20 hòa giải viên về kỹ năng, nghiệp vụ, 

hướng dẫn tiếp cận kiến thức pháp luật mới, tìm hiểu quy định pháp luật cho các 

hòa giải viên, để nâng cao hiểu biết pháp luật, nhất là quy định pháp luật liên 

quan đến công tác hòa giải ở cơ sở giúp cho hoạt động hòa giải ở cơ sở ngày 

càng chất lượng, hiệu quả.  

- Hiện nay, trên địa bàn xã có 05 Tổ hòa giải, có 24 hòa giải viên ở cơ sở 

(gồm 16 nam; 8 nữ). Trong 06 tháng đầu năm 2024, các Tổ hòa giải đã tiếp nhận 

10 vụ việc; hòa giải thành là 10 vụ, không thành là 0 vụ, các vụ việc hòa giải 

liên quan đến các lĩnh vực tranh chấp phát sinh từ quan hệ dân sự ( mượn tiền, 

nợ tiền) và mẫu thuẩn nội bộ gia đình, tranh chấp đất đai, môi trường.... tỷ lệ hòa 

giải thành đạt 100%.  

Thuận Lợi: Công tác hòa giải được lãnh đạo cấp ủy, ủy ban thường 

xuyên quan tâm, hàng năm đều được tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho tổ 

hòa giải, hòa giải viên và cặp nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới ban 

hành nhằm phục vụ tốt cho công tác hòa giải. 

 Khó khăn: Hiện tại một số hoà giải viên còn hạn chế về trình độ, nghiệp 

vụ, kiến thức pháp luật, kỹ năng hoà giải. Trong quá trình hòa giải, một số hòa 

giải viên ngại va chạm, chưa mạnh dạn nên chưa kịp thời giải quyết các vụ việc 

phát sinh; chủ yếu hòa giải các vụ việc nhỏ, ít phức tạp, trên cơ sở uy tín, kinh 

nghiệm thực tế ở địa phương, các vụ hòa giải thường là tranh chấp đất đai mang 

tính chất phức tạp mà đất đai liên quan trực tiếp đến quyền lợi của người dân 

dẫn đến khó khăn trong hoạt động hòa giải. 

3. Công tác Chuẩn tiếp cận pháp luật: 

- Triển khai đầy đủ nội dung của Quyết định số 299/KH-UBND ngày 21 

tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện 

Quyết định số 25/2021/QĐ- TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật nhằm 

nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, nhiệm vụ xây dựng xã, phường đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật. 

- Thực hiện Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2021 

của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc về việc thực hiện Quyết định số 
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25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định 

về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Thực hiện Kế hoạch số 

113/KH-HĐTCPL ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Hội đồng đánh giá tiếp cận 

pháp luật về việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật gắn với trương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên 

địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Tân Phú Đông ban 

hành Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 21/3/2024 triển khai thực hiện nhiệm vụ 

xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao trên 

địa bàn xã Tân Phú Đông năm 2024. 

4. Hoạt động Tủ sách pháp luật: 

Trên đia bàn xã Tân Phú Đông hiện tại có 06 Tủ sách pháp luật: gồm 05 

tủ sách ở 05 ấp, 01 tủ sách ở Tư Pháp xã. Thời gian qua, hoạt động của các tủ 

sách pháp luật đã góp phần phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, giải quyết công 

việc chuyên môn của địa phương, đáp ứng được nhu cầu thông tin, tuyên truyền 

phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ 

trang và Nhân dân. Tuy nhiên, việc quản lý, khai thác, sử dụng tủ sách pháp luật 

ở địa phương vẫn còn nhiều tồn tại, hạn chế như; công tác quản lý tủ sách pháp 

luật chưa chặt chẽ; sách, tài liệu phục vụ chuyên môn vẫn còn ít, nguồn sách 

chưa phong phú, đối tượng đọc, mượn sách chưa đa dạng... dẫn đến hiệu quả 

khai thác tủ sách pháp luật chưa cao. 

Kiến nghị, đề xuất 

- Đề nghị Sở Tư pháp biên soạn các loại sách, tài liệu, sách hướng dẫn 

nghiệp vụ…để trang bị cho Tủ sách pháp luật; Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ cho cán bộ quản lý Tủ sách pháp luật. 

- Hiện tại các tủ sách pháp luật ở các ấp trong thời gian qua số lượng 

người đến mượn đọc chưa nhiều, chủ yếu là thành viên của các chi, tổ hội, thành 

viên các câu lạch bộ... do vậy cần sáp nhập lại mỗi xã, phường chỉ cần 01 tủ 

sách pháp luật là đủ, để thuận tiện trong quá trình phân công người theo dõi 

quản lý để phục vụ cho một số đối tượng khi thật sự cần thiết. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆN VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1.Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trong 

đó tập trung tổ chức tuyên truyền sâu rộng các văn bản pháp luật mới ban hành, 

nhằm đưa pháp luật vào đời sống xã hội, nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức 

chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và người dân, góp phần ổn định tình 

hình an ninh, trật tự ở địa phương 

2. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Kế hoạch “Ngày pháp luật 

Việt Nam” năm 2024; Thực hiện tốt công tác đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ở địa 

phương và tổ chức đánh giá công tác chuẩn tiếp cận pháp luật trong xây dựng 

nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao năm 2024 
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3. Tiếp tục đổi mới, đa dạng hoá các mô hình, Câu lạc bộ hòa giải ở cơ 

sở và Tổ tư vấn pháp luật trên địa bàn xã. 

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở; thường xuyên rà 

soát, kiện toàn, tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nâng cao 

chất lượng hoạt động của tổ hòa giải và hòa giải viên ở cơ sở; kịp thời giải quyết 

các mâu thuẫn phát sinh tại cơ sở, không để những mâu thuẫn nhỏ trở thành lớn, 

khó giải quyết; giữ vững và nâng cao tỷ lệ hòa giải thành. 

5. Tập trung tuyên truyền về mục đích, sự cần thiết của tủ sách pháp luật 

đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân đến đọc, mượn sách,báo, tài liệu 

pháp luật để nghiên cứu, học tập để nâng cao ý thức thực hiện tốt các quy định 

của pháp luật. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Không. 

Trên đây là báo cáo công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ 

sở; xây dựng xã đạt Chuẩn tiếp cận pháp luật và xây dựng, khai thác Tủ sách 

pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 của xã Tân Phú Đông./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND TP; 

- Phòng  Tư Pháp; 

- TT/ĐU; TT/HĐND xã; 

- CT và các PCT UBND xã;  

- Lưu: VT.(H). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thành Sơn 
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